Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Coordenadoria de Educação Básica, Técnica e Tecnológica

Colégio Técnico Industrial de Santa Maria
Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica

1

Ata 53/2022

Aos vinte e seis dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois às 13 horas e 30

minutos, realizou-se reunião on-line via Google Meet, do Colegiado do Programa

de Pós-graduação em Educação Profissional e Tecnológica. Participaram os

docentes, Angela Isabel dos Santos Dullius, Leila Maria Araújo Santos, Francisco

Nilton Gomes de Oliveira, Mariglei Severo Maraschin, Rogério Correa Turchetti,

Walter Priesnitz Filho, Ricardo Machado Ellensohn, Marcelo Freitas da Silva e o

discente Eno Renato Geiss. A coordenadora substituta Professora Leila Maria

Araújo Santos agradeceu a presença e apresentou a pauta da reunião. Item 01.

Relatório da disciplina de Docência Orientada I de Priscila Rostirola Ritzel; 02.

Teste Suficiência Eno Renato Geiss; 03. Ad referendum Teste suficiência Jairo

Rodrigues Manzoni; 04. Resultado processo seletivo edital 012/2022-Ata

Comissão; 05. Comissão de bolsas - relatórios dos bolsistas Francieli Rafael,

Everton, Tainan; Relatórios da realização da disciplina de Docência Orientada I dos

discentes Everton Rafael da Rosa Barcelos e Tainan Garcia da Silva; 06. Processo

seletivo 1º semestre/2023 - quantitativo de vagas por docente; 07. Prorrogação de

prazo de defesa; 08. Atualizar portaria da Comissão de bolsas. Assuntos gerais.

Inclusão de pauta sobre a publicação de artigos construídos nas disciplinas,

solicitado pelo Prof. Ricardo Machado Ellensohn, também sobre o uso dos recursos

PROAP, solicitação de inclusão de pauta pela professora Leila Maria Araújo

Santos. Item 01. Em apreciação o relatório da disciplina de Docência Orientada I

de Priscila Rostirola Ritzel, realizada na disciplina Empreendedorismo e

Sustentabilidade, sob responsabilidade da professora Mariglei Severo Maraschin,

o qual foi aprovado pelos presentes. 02. Seguindo a pauta a homologação do teste

suficiência do discente Eno Renato Geiss, matrícula 202070191, realizado na

Universidade Franciscana em Língua Inglesa. O teste foi homologado pelos

presentes. 03. Para aprovação o ad referendum teste suficiência Jairo Rodrigues

Manzoni, aprovado pelos presentes. 04. Próximo ponto da pauta foi a comunicação,

da Comissão de Seleção, referente ao resultado processo seletivo edital 012/2022,

já tramitado para Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa, apresentada a

relação dos classificados selecionados (as), por linha de pesquisa, orientador (a) e

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Coordenadoria de Educação Básica, Técnica e Tecnológica

Colégio Técnico Industrial de Santa Maria
Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica

2

as respectivas notas:  Linha 01 - Políticas e Gestão em Educação Profissional

e Tecnológica: Nádia Aparecida Fialho Ribas, orientador Francisco Nilton Gomes

de Oliveira nota 7,35; Rita de Cassia Brasil de Aquino, orientadora Sabrina

Fernandes de Castro, nota final 8,13; Tiago de Medeiros Prestes, orientador

Alejandro Lezcano Schwarzkopf, nota final 7,17. Linha 02 - Formação Docente para

a Educação Profissional e Tecnológica: Luane Nunes Trindade, orientadora

Claudia Smaniotto Barin, nota 8,46; Renata Quevedo Viero, orientadora Melina de

Azevedo Mello, nota 8,47. Linha 03 – Inovação para a Educação Profissional

e Tecnológica: Carlos Benetti, orientadora Angela Isabel dos Santos Dullius, nota

8,58; Giuliano Lanes de Almeida, orientador Walter Priesnitz Filho, nota 8,98; Marco

Cezari Oliveira Padilha, orientador Ricardo Machado Ellensohn, nota 7,77; Renata

Hassler Lopes, orientador Rogério Correa Turchetti, nota 7,98; Ricardo Luis Dullius,

orientador Walter Priesnitz Filho, nota 7,98; Mariele de Freitas Favero, orientador

Rogério Correa Turchetti, nota 7,56, foram os aprovados para cursar o mestrado

acadêmico em Educação Profissional e Tecnológica no segundo semestre de 2022.

05. Comissão de bolsas - Relatórios de desempenho acadêmico dos bolsistas

DS/CAPES Everton Rafael da Rosa Barcelos, Francieli Pedroso Gomes Padilha,

Rafael Ecke Bisogno e Tainan Silva Garcia; Relatórios da realização da disciplina

de Docência Orientada I dos discentes Everton Rafael da Rosa Barcelos e Tainan

Garcia da Silva. Os relatórios foram homologados pelos presentes visto já terem

sido aprovados pela Comissão de Bolsas. 06. Próximo ponto de pauta referente ao

processo seletivo do 1º semestre/2023, foi solicitado aos docentes o quantitativo

de vagas a ser ofertado. Na linha 01- Políticas e Gestão em Educação Profissional e

Tecnológica, oferta de vagas por professor: Claudemir de Quadros (01), Sabrina

Fernandes de Castro (02), Francisco Nilton Gomes de Oliveira (03), Mariglei Severo

Maraschin (02), Alejandro Javier Lezcano Schwarzkopf (01); Linha 02 – Formação Docente

para Educação Profissional e Tecnológica, oferta de vagas por professor: Ascísio dos Reis

Pereira (03), Ricardo Machado Ellensohn (01), Francisco Nilton Gomes de Oliveira (03),

Melina de Azevedo Mello (01); Linha 03 - Inovação para a Educação Profissional e

Tecnológica, oferta de vagas por professor: Cláudia Smaniotto Barin (01), Marcelo Freitas

da Silva (02), Ricardo Machado Ellensohn (01), Rogério Correa Turchetti (02), Walter

Priesnitz Filho (02); Angela Isabel dos Santos Dullius (03). A professora Leila Maria Araújo

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Coordenadoria de Educação Básica, Técnica e Tecnológica

Colégio Técnico Industrial de Santa Maria
Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica

3

Santos informou que o prazo para inscrição será de 60 dias, do dia 30/09 até 28/11/2022

e o período para a seleção interna no programa será do dia 05/12 ao dia 20/01, as

datas de cada etapa serão organizadas pela Comissão de Seleção, respeitando o

período de recesso do final de ano, de 19/12 a 3//12/2022. 07. No próximo ponto

da pauta foram apresentados os requerimentos para a prorrogação do prazo de

defesa. Solicitaram prorrogação os discentes Fernando Menegatti, matrícula

202070141, pelo prazo de dois meses; Edson Luiz Ramos, matrícula 202070551,

pelo prazo de três meses; Luciane Müller Heusner, matrícula 202070283; Maikel

Guerra Bathaglini, matrícula 202070289; Marcela Martins Nunes, matrícula

202070292; Rafael Ecke Bisogno, matrícula 202070338; Roberto Fernandes de

Mello, matrícula 202070417; Maria Tereza da Silva Alves, matrícula 202070679,

pelo prazo de seis meses. Os requerimentos com as justificativas, para prorrogação

de prazo de defesa, foram aprovados pelos presentes. 08. Seguindo a pauta foi

comunicado que venceu o prazo de validade da Portaria da Comissão de Bolsas

em 23/08/2022, sendo necessário atualização para emissão de nova portaria. A

comissão ficou constituída pelos docentes Walter Priesnitz Filho, Ricardo Machado

Ellensohn, Rogério Correa Turchetti, Sabrina Fernandes de Castro e pelos

representantes discentes Jairo Manzoni Rodrigues e Eno Renato Geiss. Na

inclusão de pauta solicitada pelo docente Ricardo Machado Ellensohn foi tratado e

discutida a necessidade de participação do orientador nos artigos publicados a

partir das disciplinas do curso. Os professores manifestaram preocupação quando

o aluno publica trabalhos sem a revisão e participação do orientador. Este ponto já

havia sido discutido em reunião anterior, entretanto a situação vem se repetindo,

causando prejuízos ao processo de orientação, visto que os alunos ficam na

dependência da aprovação da disciplina. O coordenador Prof. Walter Priesnitz Filho

manifestou-se concluindo que, fica fortemente recomendado, que os orientadores

sejam incluídos e participem da revisão de todos os artigos elaborados por seus

orientandos em disciplinas do curso. Em assuntos gerais a prof.a. Leila Maria

Araújo Santos solicitou que os docentes tenham mais atenção aos prazos

constantes no calendário acadêmico, pois isto impacta em sobrecarga de trabalho

para a coordenação e parte administrativa do mestrado, também ressalta que os

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Coordenadoria de Educação Básica, Técnica e Tecnológica

Colégio Técnico Industrial de Santa Maria
Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica

4

sistemas e portais da universidade tem apresentado instabilidades o que requer

mais atenção aos prazos. Outra recomendação foi que os alunos sejam orientados

quanto a realização do teste de suficiência e apresentação da planilha e

comprovantes da disciplina de Produção Acadêmica que deve ser realizada durante

o curso, também que é de responsabilidade docente o lançamento de notas e

encerramento de turma no sistema e o acompanhamento do Plano de Estudos do

orientando. Outro ponto recomendado é a atenção aos documentos finais da pós-

defesa, especialmente os textos finais das dissertações, pois foram relatados pela

PRPG, em reunião com a coordenação, diversos problemas nas entregas finais,

observar MDT e as recomendações da pró-reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa.

Finalizando foi comunicado, que os prazos para empenhar o recurso PROAP

encerra no final de setembro, até o momento temos o registro de preços de 03 e-

books, curso de capacitação e taxa de inscrição. Nada mais havendo a tratar, lavrei

a presente que foi aprovada pelos presentes.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_PPGEPT_COL_2022_53.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.093076/2022-37
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

GLADIS BORIM (Técnico em Assuntos Educacionais)
25.04.40.00.1.0 - SECRETARIA CURSO MA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SCMAEPT

31/08/2022 14:38:37

WALTER PRIESNITZ FILHO (Coordenador(a) de Curso)
25.04.40.00.0.0 - CURSO MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA -
CMAEPT

31/08/2022 14:41:08

ANGELA ISABEL DOS SANTOS DULLIUS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
02.31.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA - DSTC

31/08/2022 14:41:26

FRANCISCO NILTON GOMES DE OLIVEIRA (PESSOAL VOLUNTÁRIO)
25.04.40.00.0.0 - CURSO MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA -
CMAEPT

31/08/2022 14:41:52

ROGERIO CORREA TURCHETTI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
25.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE

31/08/2022 14:48:37

MARIGLEI SEVERO MARASCHIN (PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO)
25.04.20.06.0.0 - COORDENAÇÃO GERAL DO CURSO PROEJA - CPROEJA

31/08/2022 14:51:29

RICARDO MACHADO ELLENSOHN (DOCENTE DE OUTRA IES)
25.04.40.00.0.0 - CURSO MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA -
CMAEPT

31/08/2022 14:58:23

LEILA MARIA ARAÚJO SANTOS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
25.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE

31/08/2022 15:02:06

ASCISIO DOS REIS PEREIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
05.22.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO - DFUE

31/08/2022 15:05:02

MARCELO FREITAS DA SILVA (PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO)
01.17.00.00.0.0 - COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, TÉCNICA E TECNOLÓGICA - CEBTT

31/08/2022 16:53:03

Código Verificador: 1793227

Código CRC: 985e505a

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1793227&crc=985e505a
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1793227&crc=985e505a
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1793227&crc=985e505a